

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公告全部或任何部分內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



青島啤酒股份有限公司
(於中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司)
(股份編號：168)

海外監管公告

本公告乃根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.10B條而做出。

茲載列青島啤酒股份有限公司於中華人民共和國(「中國」)上海證券交易所網站(www.sse.com.cn)刊載之《青島啤酒股份有限公司2024年第一季度報告》，僅供參閱。

承董事會命
青島啤酒股份有限公司
張瑞祥
公司秘書

中國·青島
2024年4月29日

青島啤酒股份有限公司於本公告日期的董事：

執行董事：黃克興先生(董事長)、姜宗祥先生、王瑞永先生、侯秋燕先生

獨立非執行董事：肖耿先生、盛雷鳴先生、姜省路先生、張然女士、宋學寶先生

证券代码：600600

证券简称：青岛啤酒

青岛啤酒股份有限公司

2024 年第一季度报告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

公司负责人黄克兴、主管会计工作负责人侯秋燕及会计机构负责人（会计主管人员）孙卓晗保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。

第一季度财务报表是否经审计

是 否

一、主要财务数据

(一)主要会计数据和财务指标

单位：元 币种：人民币

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减 变动幅度(%)
营业收入	10,150,014,997	-5.19
归属于上市公司股东的净利润	1,597,244,544	10.06
归属于上市公司股东的扣除非经常性 损益的净利润	1,512,925,129	12.11
经营活动产生的现金流量净额	2,853,166,067	57.29
基本每股收益（元/股）	1.175	9.71
稀释每股收益（元/股）	1.172	9.94
加权平均净资产收益率（%）	5.65	增加 0.12 个百分点

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减变动幅度(%)
总资产	50,459,434,299	49,256,011,349	2.44
归属于上市公司股东的 所有者权益	29,067,535,327	27,449,478,216	5.89

报告期内，公司持续推进品牌优化和产品结构升级，提升产品品质，积极开拓市场，多措并举实现公司持续高质量发展。2024 第 1 季度，本公司累计实现产品销量 218.4 万千升，其中：主品牌青岛啤酒实现产品销量 132.2 万千升，中高端以上产品实现销量 96 万千升；实现营业收入人民币 101.5 亿元，实现归属于上市公司股东的净利润人民币 15.97 亿元，同比增长 10.06%；实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润人民币 15.13 亿元，同比增长 12.11%。

(二)非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元 币种：人民币

非经常性损益项目	本期金额	说明
非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分	-32,078	主要是部分子公司处置固定资产损益
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关、符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助除外	94,924,651	主要是部分子公司收到与日常经营活动相关的政府补助
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，非金融企业持有金融资产和金融负债产生的公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	16,621,781	主要是办理结构性存款产生的收益
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	1,067,442	
减：所得税影响额	25,222,698	
少数股东权益影响额（税后）	3,039,683	
合计	84,319,415	

对公司将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》未列举的项目认定为的非经常性损益项目且金额重大的，以及将《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因。

适用 不适用

(三)主要会计数据、财务指标发生变动的情况、原因

适用 不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
经营活动产生的现金流量净额	57.29	主要原因是报告期内销售商品收到的现金同比增加以及支付的各项税费同比减少所致。

二、股东信息

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	57,967 户。 其中：A 股 57,725 户， H 股 242 户	报告期末表决权恢复的优先股股东总数 (如有)	不适用			
前 10 名股东持股情况 (不含通过转融通出借股份)						
股东名称	股东性质	持股数量	持股比例 (%)	持有有 限售条 件股 份数 量	质押、标记或 冻结情况	
					股 份 状 态	数 量
香港中央结算(代理人)有限公司	境外法人	613,995,719	45.01	0	未知	未知
青岛啤酒集团有限公司	国有法人	443,467,655	32.51	0	无	0
香港中央结算有限公司	境外法人	18,408,199	1.35	0	无	0
中国证券金融股份有限公司	国有法人	16,015,045	1.17	0	无	0
中国农业银行股份有限公司—易方达消费行业股票型证券投资基金	其他	12,803,000	0.94	0	无	0
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	其他	10,457,539	0.77	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—银华富裕主题混合型证券投资基金	其他	9,854,400	0.72	0	无	0
中国建设银行股份有限公司—汇添富消费行业混合型证券投资基金	其他	4,600,074	0.34	0	无	0
交通银行股份有限公司—富国消费主题混合型证券投资基金	其他	4,516,867	0.33	0	无	0
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L—FH002 沪	其他	4,228,020	0.31	0	无	0
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		股份种类	数量			

香港中央结算（代理人）有限公司	613,995,719	境外上市外资股	613,995,719
青岛啤酒集团有限公司	443,467,655	人民币普通股	405,132,055
		境外上市外资股	38,335,600
香港中央结算有限公司	18,408,199	人民币普通股	18,408,199
中国证券金融股份有限公司	16,015,045	人民币普通股	16,015,045
中国农业银行股份有限公司—易方达消费行业股票型证券投资基金	12,803,000	人民币普通股	12,803,000
中国人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品—005L—CT001 沪	10,457,539	人民币普通股	10,457,539
中国建设银行股份有限公司—银华富裕主题混合型证券投资基金	9,854,400	人民币普通股	9,854,400
中国建设银行股份有限公司—汇添富消费行业混合型证券投资基金	4,600,074	人民币普通股	4,600,074
交通银行股份有限公司—富国消费主题混合型证券投资基金	4,516,867	人民币普通股	4,516,867
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L—FH002 沪	4,228,020	人民币普通股	4,228,020
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、青啤集团持股数量包括了通过其自身以及全资附属公司香港鑫海盛投资发展有限公司（“鑫海盛”）持有的本公司 H 股股份合计 38,335,600 股，其本身持有本公司 A 股股份 405,132,055 股。</p> <p>2、香港中央结算（代理人）有限公司及香港中央结算有限公司均为香港交易及结算所有限公司的全资子公司，香港中央结算（代理人）有限公司持有的 H 股股份乃代表多个客户所持有，并已扣除青啤集团及鑫海盛持有的 H 股股份数量。而香港中央结算有限公司持有的 A 股股份亦为代表其多个客户持有。</p> <p>除上所述，本公司并不知晓前十名股东之间是否存在关联关系或属于一致行动人。</p>		
前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况说明（如有）	<p>报告期内，青啤集团未参与融资融券及转融通业务。除此，公司未知悉其他前 10 名股东及前 10 名无限售股东参与融资融券及转融通业务情况。</p>		

持股 5%以上股东、前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东参与转融通业务出借股份情况
适用 不适用

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化
适用 不适用

单位:股

前 10 名股东及前 10 名无限售流通股股东因转融通出借/归还原因导致较上期发生变化情况					
股东名称(全称)	本报告期 新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股以及转融通出借尚未归还的股份数量	
		数量合计	比例(%)	数量合计	比例(%)
新华人寿保险股份有限公司—分红—个人分红—018L—FH002 沪	新增	0	0	4,228,020	0.31
中国建设银行股份有限公司—鹏华中证酒交易型开放式指数证券投资基金	退出	49,500	0.004		

三、其他提醒事项

需提醒投资者关注的关于公司报告期经营情况的其他重要信息

适用 不适用

关于收购青岛啤酒(鞍山)有限公司少数股东所持 20%股权项目,经由公司董事会于 2024 年 3 月 4 日审议通过,同意由本公司作价人民币 1,806.5 万元受让台安八角台建设投资集团有限责任公司(“八角台建投公司”)持有的青岛啤酒(鞍山)有限公司(“鞍山公司”)20%股权。双方已签署股权转让合同,并于 2024 年 3 月 15 日办理完毕变更手续。受让股权交易完成后,本公司持有鞍山公司 80%股权,八角台建投公司持有鞍山公司 20%股权。

四、季度财务报表

(一) 审计意见类型

适用 不适用

(二) 财务报表

合并资产负债表

2024 年 3 月 31 日

编制单位:青岛啤酒股份有限公司

单位:元 币种:人民币 审计类型:未经审计

项目	2024 年 3 月 31 日	2023 年 12 月 31 日
流动资产:		
货币资金	21,601,487,582	19,282,104,642
结算备付金		

拆出资金		
交易性金融资产	3,041,064,846	1,924,078,158
衍生金融资产		
应收票据	6,800,000	
应收账款	103,336,693	100,391,321
应收款项融资		
预付款项	228,811,332	210,975,136
应收保费		
应收分保账款		
应收分保合同准备金		
其他应收款	220,733,146	184,367,739
其中：应收利息		
应收股利	7,500,000	
买入返售金融资产		
存货	2,507,096,346	3,539,828,305
其中：数据资源		
合同资产		
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	43,420,219	28,432,377
其他流动资产	2,360,881,770	4,341,747,852
流动资产合计	30,113,631,934	29,611,925,530
非流动资产：		
发放贷款和垫款		
债权投资		
其他债权投资		
长期应收款		
长期股权投资	361,110,631	364,736,980
其他权益工具投资		
其他非流动金融资产	1,946,663,250	1,425,485,550
投资性房地产	45,331,921	44,164,870
固定资产	10,946,896,529	11,145,718,923
在建工程	603,058,795	498,574,959
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	124,451,802	119,546,878
无形资产	2,617,608,482	2,493,069,068
其中：数据资源		
开发支出		
其中：数据资源		
商誉	1,307,103,982	1,307,103,982
长期待摊费用	99,852,710	111,107,655
递延所得税资产	2,143,040,538	2,025,849,104

其他非流动资产	150,683,725	108,727,850
非流动资产合计	20,345,802,365	19,644,085,819
资产总计	50,459,434,299	49,256,011,349
流动负债：		
短期借款		
向中央银行借款		
拆入资金		
交易性金融负债		
衍生金融负债		
应付票据	258,679,914	193,668,205
应付账款	3,860,344,794	2,952,827,066
预收款项		
合同负债	5,936,296,349	7,691,295,634
卖出回购金融资产款		
吸收存款及同业存放		
代理买卖证券款		
代理承销证券款		
应付职工薪酬	2,058,282,019	2,096,904,553
应交税费	762,706,264	343,503,981
其他应付款	3,371,828,803	3,230,505,907
其中：应付利息		
应付股利	37,387,000	
应付手续费及佣金		
应付分保账款		
持有待售负债		
一年内到期的非流动负债	53,627,892	50,250,346
其他流动负债	166,477,663	359,524,000
流动负债合计	16,468,243,698	16,918,479,692
非流动负债：		
保险合同准备金		
长期借款		
应付债券		
其中：优先股		
永续债		
租赁负债	67,114,269	63,393,018
长期应付款	16,186,266	16,205,766
长期应付职工薪酬	857,247,024	877,476,618
预计负债		
递延收益	2,961,448,489	2,887,543,652
递延所得税负债	243,870,251	238,165,428
其他非流动负债		
非流动负债合计	4,145,866,299	4,082,784,482

2024 年第一季度报告

负债合计	20,614,109,997	21,001,264,174
所有者权益（或股东权益）：		
实收资本（或股本）	1,364,196,788	1,364,196,788
其他权益工具		
其中：优先股		
永续债		
资本公积	4,227,760,153	4,207,455,611
减：库存股	77,643,806	77,643,806
其他综合收益	-80,553,320	-81,061,345
专项储备		
盈余公积	1,400,704,380	1,400,704,380
一般风险准备	301,761,292	301,761,292
未分配利润	21,931,309,840	20,334,065,296
归属于母公司所有者权益（或股东权益）合计	29,067,535,327	27,449,478,216
少数股东权益	777,788,975	805,268,959
所有者权益（或股东权益）合计	29,845,324,302	28,254,747,175
负债和所有者权益（或股东权益）总计	50,459,434,299	49,256,011,349

公司负责人：黄克兴 主管会计工作负责人：侯秋燕 会计机构负责人：孙卓晗

合并利润表

2024 年 1—3 月

编制单位：青岛啤酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024 年第一季度	2023 年第一季度
一、营业总收入	10,150,014,997	10,706,181,672
其中：营业收入	10,150,014,997	10,706,181,672
利息收入		
已赚保费		
手续费及佣金收入		
二、营业总成本	8,177,753,640	8,941,018,591
其中：营业成本	6,045,288,407	6,603,962,277
利息支出		
手续费及佣金支出		
退保金		
赔付支出净额		
提取保险责任准备金净额		
保单红利支出		

分保费用		
税金及附加	609,261,700	627,052,557
销售费用	1,301,752,856	1,481,941,722
管理费用	344,830,158	319,624,538
研发费用	17,833,897	10,698,515
财务费用	-141,213,378	-102,261,018
其中：利息费用	5,942,622	2,848,482
利息收入	154,700,464	115,237,437
加：其他收益	94,924,651	82,151,711
投资收益（损失以“-”号填列）	34,830,967	41,363,287
其中：对联营企业和合营企业的投资收益	9,338,257	5,115,130
以摊余成本计量的金融资产终止确认收益		
汇兑收益（损失以“-”号填列）		
净敞口套期收益（损失以“-”号填列）		
公允价值变动收益（损失以“-”号填列）	54,866,680	62,355,576
信用减值损失（损失以“-”号填列）	1,111,451	-57,896
资产减值损失（损失以“-”号填列）	-1,739,448	0
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-32,078	9,922,850
三、营业利润（亏损以“-”号填列）	2,156,223,580	1,960,898,609
加：营业外收入	1,298,172	3,858,857
减：营业外支出	230,730	1,012,626
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	2,157,291,022	1,963,744,840
减：所得税费用	533,807,786	490,422,582
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	1,623,483,236	1,473,322,258
（一）按经营持续性分类		
1. 持续经营净利润（净亏损以“-”号填列）	1,623,483,236	1,473,322,258
2. 终止经营净利润（净亏损以“-”号填列）		
（二）按所有权归属分类		
1. 归属于母公司股东的净利润（净亏损以“-”号填列）	1,597,244,544	1,451,240,380
2. 少数股东损益（净亏损以“-”号填列）	26,238,692	22,081,878
六、其他综合收益的税后净额	852,089	1,374,750
（一）归属母公司所有者的其他综合收益的税后净额	508,025	3,950,643
1. 不能重分类进损益的其他综合收益		
（1）重新计量设定受益计划变动额		

(2) 权益法下不能转损益的其他综合收益		
(3) 其他权益工具投资公允价值变动		
(4) 企业自身信用风险公允价值变动		
2. 将重分类进损益的其他综合收益	508,025	3,950,643
(1) 权益法下可转损益的其他综合收益		
(2) 其他债权投资公允价值变动		
(3) 金融资产重分类计入其他综合收益的金额		
(4) 其他债权投资信用减值准备		
(5) 现金流量套期储备		
(6) 外币财务报表折算差额	508,025	3,950,643
(7) 其他		
(二) 归属于少数股东的其他综合收益的税后净额	344,064	-2,575,893
七、综合收益总额	1,624,335,325	1,474,697,008
(一) 归属于母公司所有者的综合收益总额	1,597,752,569	1,455,191,023
(二) 归属于少数股东的综合收益总额	26,582,756	19,505,985
八、每股收益：		
(一) 基本每股收益(元/股)	1.175	1.071
(二) 稀释每股收益(元/股)	1.172	1.066

本期发生同一控制下企业合并的，被合并方在合并前实现的净利润为：0 元，上期被合并方实现的净利润为：0 元。

公司负责人：黄克兴 主管会计工作负责人：侯秋燕 会计机构负责人：孙卓晗

合并现金流量表

2024 年 1—3 月

编制单位：青岛啤酒股份有限公司

单位：元 币种：人民币 审计类型：未经审计

项目	2024年第一季度	2023年第一季度
一、经营活动产生的现金流量：		
销售商品、提供劳务收到的现金	9,622,455,676	9,149,118,050
客户存款和同业存放款项净增加额		
向中央银行借款净增加额		
向其他金融机构拆入资金净增加额		
收到原保险合同保费取得的现金		
收到再保业务现金净额		
保户储金及投资款净增加额		
收取利息、手续费及佣金的现金		
拆入资金净增加额		

回购业务资金净增加额		
代理买卖证券收到的现金净额		
收到的税费返还	15,768,429	26,613
收到其他与经营活动有关的现金	382,668,155	176,270,383
经营活动现金流入小计	10,020,892,260	9,325,415,046
购买商品、接受劳务支付的现金	3,776,378,876	4,000,150,030
客户贷款及垫款净增加额		
存放中央银行和同业款项净增加额		
支付原保险合同赔付款项的现金		
拆出资金净增加额		
支付利息、手续费及佣金的现金		
支付保单红利的现金		
支付给职工及为职工支付的现金	1,392,868,601	1,333,509,933
支付的各项税费	1,135,815,605	1,370,839,687
支付其他与经营活动有关的现金	862,663,111	806,957,653
经营活动现金流出小计	7,167,726,193	7,511,457,303
经营活动产生的现金流量净额	2,853,166,067	1,813,957,743
二、投资活动产生的现金流量：		
收回投资收到的现金	1,759,819,275	1,788,824,700
取得投资收益收到的现金	48,281,368	43,284,063
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	7,273,212	586,174,150
处置子公司及其他营业单位收到的现金净额		
收到其他与投资活动有关的现金	98,611,892	37,710,720
投资活动现金流入小计	1,913,985,747	2,455,993,633
购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付的现金	565,203,359	241,270,208
投资支付的现金	7,200,000,000	6,386,109,500
质押贷款净增加额		
取得子公司及其他营业单位支付的现金净额		
支付其他与投资活动有关的现金	74,419,359	18,828,781
投资活动现金流出小计	7,839,622,718	6,646,208,489
投资活动产生的现金流量净额	-5,925,636,971	-4,190,214,856
三、筹资活动产生的现金流量：		
吸收投资收到的现金		
其中：子公司吸收少数股东投资收到的现金		
取得借款收到的现金		
收到其他与筹资活动有关的现金	68,000	304,188
筹资活动现金流入小计	68,000	304,188
偿还债务支付的现金		

分配股利、利润或偿付利息支付的现金	3,961,635	3,472,443
其中：子公司支付给少数股东的股利、利润		972,844
支付其他与筹资活动有关的现金	32,995,112	13,256,361
筹资活动现金流出小计	36,956,747	16,728,804
筹资活动产生的现金流量净额	-36,888,747	-16,424,616
四、汇率变动对现金及现金等价物的影响	777,823	-2,765,992
五、现金及现金等价物净增加额	-3,108,581,828	-2,395,447,721
加：期初现金及现金等价物余额	9,292,085,271	12,839,870,784
六、期末现金及现金等价物余额	6,183,503,443	10,444,423,063

公司负责人：黄克兴 主管会计工作负责人：侯秋燕 会计机构负责人：孙卓晗

(三)2024 年起首次执行新会计准则或准则解释等涉及调整首次执行当年年初的财务报表

适用 不适用

特此公告

青岛啤酒股份有限公司董事会
2024 年 4 月 29 日